DE  
**PANDA**

**PAGIS DEA**  
SVCCINCTE COMMENTATVS

AD ORATIONES

MEMORIAE

**PACIS RESTAVRATAE**

DIE XXII. MART. A. R. S.

MDCCLXIII.

CONSECRATAS

*EA QVA PAR EST ANIMI RELIGIONE*

INVITAT

**M. IO. GOTTL. BIDERMANN**

RECT. GYMN. FREIBERG,

FREIBERGAE,

Litteris SAM. FRIDR. BARTHELII

CV.

Poesies divers. Od. VI. p. 34.

O Paix, aimable Paix, si long tems desfrée;  
Viens fermer de Iamur le temple redouté!  
Bannis de ces climats l'interêt et l'envie,  
Rends la gloire aux talens, à tous les arts la vie,

**T**andem aliquando, quod Deus felix faustum et fortunatum esse iubeat, annus desideratissimus et dies albis signanda lapillis illuxit, qua pax et tranquillitas publica, tot votis expetita, et veluti sol exoptatissimus, gravissimis procellis superatis, resurgit, postquam

*armorum sonitum toto Germania caelo  
auditi. a)*

Quanto autem praestantius hoc est beneficium, tanto maiori cultu iamdudam veteres illud sunt prosequuti. Nunc enim Pacem deam religioso cultu adficebant, nunc aras illi exstruebant, et pulvinaria insituebant, nunc sacrificiis eam expiabant, nunc numos in honorem eiusdem cudebant. Quae omnia, quum in luce sint posita, iam silentio praetermittimus, strictim de PANDAE nomine verba facturi, quo haec dea legitur insignita, de huius vero origine et derivatione non unam omnium esse sententiam, videmus. VARRO, uti in multis aliis, ita etiam in huius nominis etymologia ludit, eam ita dictam statuens, b) *quod panem det*. Qua mente Pandam cum Cerere eandem fuisse, censet, ad cuius fanum confugerint, qui fame laborabant, quia ibi panis dabatur. Aliam originationem ARNOBIVS in lucem profert, c) Pandae nomen à Sabinorum gente repetens. Quum enim horum rex, Titus Tatius, multa alia foedissimae superstitionis monumenta Romam attulisset, etiam deam Pandam vel Panticam inuexit, hoc nomen ex eo nactam, quod sibi viam ad capiendum collem Capitolinum pandisset. Omnium autem rectissime sentiunt, qui Pandae nomen à *porzis pandendis* deriuant, quae, hostibus remotis, et pace restituta, referari solebant. Quam in sententiam HORATIVVS noster commemorat et commendat d)

*institiam, leges, et apertis otia portis:*

et alio loco Cathaginiensium securitatem ostensurus, qua Romanis illudebant, ita canit; e)

*vidi ego portas non clausas, et arua  
Marte coli populata nostro.*

Vtrum:

a) Virgil. Georg. I. 473.  
L. IV. p. 128.

b) de vit. pop. Rom. L. I.  
d) de art. poet. 199.

e) adv. gent.  
e) L. III. Od. 5.

Vtrumque VIRGILIUS coniungit, felicitatem temporum, imperante Augusto decantans. Et portas quidem, bello grassante clausas his verbis designat: f)